30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 82.—Anul LV.

Brașov, Duminecă, 12 (24) Aprilie

1892.

Serbătorea junimei române.

Brașov, 11 Aprilie v.

Mâne se împlinesc patruzeci și patru de ani, de când, după vécuri de sclăviă, poporul nostru românesc a ținut cea dintâi adunare politică, din propriul său îndemn, condus de junimea sa însuflețită.

Plenipotențele trebuiesc subscrise în ordine cu 2 martori și, unde se pöte, a se impri și sigilulu comună, ori în lipsa acestuia, celü bisericescu; unde nu se pöte, potă rămäné și fără sigilü.

Cu stimă

Sângeorgiu de Câmpia, Aprilu 1892.

Ludovicu Simonu,
proprietaru.

Correspondența „Gaz. Trans.“

Pecica română, 6 (18) Aprilie 1892.

Onorată Redacțiune! Nu de multu s'a înființat corulü plugarilor dela noi, care ni-a indolcit inima cu cântările sale evlaviöse în biserică, și ne-o înveselit cu cântările și declamările sale, dându mai multe concerte, dintre cari unele förte reușite.